
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1150 
 

in data 20/06/2022 
 
Oggetto: CIG ZC836A167B - ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E NUOVA REALIZZAZIONE DI MANUFATTI 
METALLICI STRADALI IN AREA URBANA E EXTRAURBANA DEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI ASTI  ANNI 2022-2025  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 
C. 2 LEGGE 120 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZC836A167B - ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE, 
RIPARAZIONE E NUOVA REALIZZAZIONE DI MANUFATTI METALLICI STRADALI IN 
AREA URBANA E EXTRAURBANA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI  ANNI 
2022-2025  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LEGGE 120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/2021. 
   
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

- la determinazione dirigenziale n. 660 del 22/04/2022 di approvazione del progetto dei lavori di 
manutenzione, riparazione e nuova realizzazione di manufatti metallici stradali in area urbana 
e extraurbana del territorio del Comune di Asti; 

 
Dato atto che è necessario affidare i lavori di manutenzione, riparazione e nuova realizzazione di 
manufatti metallici stradali in area urbana e extraurbana del territorio del Comune di Asti per la 
durata di 48 mesi; 
 
tale fornitura può essere acquisita mediante un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.L.gs 
50/2016, con un unico operatore economico; 
 
l’Accordo Quadro si svilupperà attraverso successivi affidamenti specifici, che si concretizzeranno 
all’atto dell’effettiva necessità, mediante ordini sottoscritti digitalmente; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D.lgs. 50/2016; 
Richiamato il progetto di cui alla D.D. 660 del 22/04/2022, costituito dal capitolato speciale 
d’appalto contenente il quadro economico e dal computo oneri per la sicurezza, da cui si evince 
che l’importo dei lavori dell’Accordo Quadriennale ha un valore di € 36.650,10 (IVA 22% esclusa); 
Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto 
degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 
regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130dellaL.145 del 
30 dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 
una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente 
ad oggetto lavori comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 
possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 
 
Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che i lavori in oggetto è 
offerto sul Me.Pa da operatori economici abilitati al Bando “Beni/arredi da esterno” che sono 
tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 



  

 
Dato atto che: 
il Comune di Asti ha individuato la ditta Cimino Michele e Vito Snc, con sede legale in Asti, Corso 
Savona, 497, codice fiscale e partita IVA 00084460054, ritenendo la sua proposta congrua con le 
esigenze del Comune di Asti; 
 
- in data 07/06/2022 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. bando 
“Beni/arredi da esterno” con l’operatore economico Cimino Michele e Vito Snc relativa ai lavori in 
oggetto alle condizioni di cui al progetto approvato con D.D. 660 del 22/04/2022; 
- che in data 14/06/2022 il sopracitato operatore economico Cimino Michele e Vito Snc ha risposto 
alla Trattativa Diretta formulando il ribasso del 16% sui prezzi unitari di cui all’Elenco prezzi 
allegato al progetto, incrementato al 17% qualora il Comune si avvalga della facoltà di non 
richiedere la cauzione definitiva;  
- tale offerta è ritenuta congrua; 
 
Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 1 c. 2 
legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021 all’operatore economico Cimino 
Michele e Vito Snc, con sede legale in Asti, Corso Savona, 497, codice fiscale e partita IVA 
00084460054 dell’esecuzione dei lavori sopra indicata per il valore complessivo di € 36.000,00 + 
oneri per la sicurezza pari ad € 650,10 + IVA 22%; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di lavori in spazi aperti, spazi 
opportunamente segnalati e protetti all’interno dei quali potrà accedere esclusivamente l’operatore 
economico affidatario dei lavori; 
 

Ritenuto di non richiedere la cauzione definitiva a fronte di un miglioramento ulteriore del prezzo di 
affidamento come da documentazione agli atti (ulteriore 1% per un ribasso totale del 17%); 
 

Dato atto che: 
è stata acquisita apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
D.Lgs. 50/2016 presentata in data 06/06/2022 dall’operatore economico Cimino Michele e Vito Snc 
a Consip S.p.a. in sede di abilitazione al Me.pa., conservata agli atti del Servizio Suolo Urbano; 
 
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione 
ANAC n. 206/2018   la verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all’art 80 del D.lgs. 
50/2016 nei confronti del citato operatore economico è da ritenersi conclusa favorevolmente, come 
da istruttoria agli atti; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZC836A167B; 
 
Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come 
previsto dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 
automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 
 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 



  

 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 
sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL. PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Preso atto che il Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il geom. Claudio 
Ferrero, funzionario incaricato del Servizio Suolo Urbano, che ha dichiarato con nota in data 
17/06/2022, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 
atto; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 
atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 
108/2021 dell’ Accordo Quadro per i lavori di manutenzione, riparazione e nuova realizzazione 
di manufatti metallici stradali in area urbana e extraurbana del territorio del Comune di Asti, per 
la durata di 48 mesi, all’operatore economico Cimino Michele e Vito Snc, con sede legale in 
Asti, Corso Savona, 497, codice fiscale e partita IVA 00084460054, alle condizioni e modalità 
di cui al progetto allegato alla DD 660 del 22/04/2022, per una spesa complessiva di € 
36.000,00 + oneri per la sicurezza pari ad € 650,10 + IVA 22% (€ 44.713,12 IVA inclusa); 

 
2. di dare altresì atto che l’Accordo Quadro si svilupperà attraverso successivi affidamenti 

specifici, che si concretizzeranno all’atto dell’effettiva necessità, mediante ordini sottoscritti 
digitalmente di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come 
specificato in premessa; 
 

3. di dare atto che non è stata richiesta la cauzione definitiva a fronte di un miglioramento 
ulteriore del prezzo di affidamento come da documentazione agli atti; 

 



  

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

 
5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL. PP. ed Edilizia Pubblica 
 

6. di prendere atto che il Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il geom. 
Claudio Ferrero, funzionario incaricato del Servizio Suolo Urbano, che ha dichiarato con nota in 
data 17/06/2022 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto;   

  
7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 20/06/2022


